
PA\852989LV.doc PE456.623v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2010/0282(COD)

21.1.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumam par piekļuves 
nosacījumiem publiskajam regulētajam pakalpojumam, ko piedāvā globālā 
satelītu radionavigācijas sistēma, kas izveidota saskaņā ar Galileo programmu
(COM(2010)0550 – C7-0318/2010 – 2010/0282(COD))

Atzinumu sagatavoja: Maria Eleni Koppa



PE456.623v01-00 2/11 PA\852989LV.doc

LV

PA_Legam



PA\852989LV.doc 3/11 PE456.623v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Komisija iesniegusi Eiropas Parlamentam un Padomei priekšlikumu lēmumam, kura mērķis ir 
definēt noteikumus piekļuvei publiskajam regulētajam pakalpojumam (turpmāk — PRP), kas 
ir Galileo programmas pakalpojums, kurš pieejams vienīgi valdību pilnvarotiem lietotājiem 
un kurš tiek izmantots diskrētiem lietojumiem, kas prasa pakalpojumu lielu stabilitāti.

Šajā atzinuma projektā galvenā uzmanība pievērsta ar drošību saistītiem jautājumiem, 
vienlaicīgi uzsverot nepieciešamību vairāk iesaistīt Eiropas Komisiju to vienoto obligāto 
standartu piemērošanas pārraudzībā, kas paredzēti ar konkrēto regulējumu. Ar atzinumu tiek 
ierosināta uzlabota sankciju sistēma, lai nodrošinātu to īstenošanas centralizētu kontroli.
Komisijai kā ES globālās satelītu navigācijas sistēmas programmas pārvaldītājai jāpiešķir 
pilnvaras sankciju noteikšanai gadījumā, ja obligātie standarti netiek ievēroti. Dalībvalstis, no 
savas puses, noteiks, kādas sankcijas piemērojamas, ja tiek pārkāpti valsts noteikumi, kuri 
ieviesti saskaņā ar šo lēmumu. Ieviešot šādus noteikumus, dalībvalstīm jāgarantē augsts 
klasificētas informācijas aizsardzības līmenis.

Ņemot vērā PRP diskrēto raksturu un nepārtraukto vajadzību aizsargāt klasificētu 
informāciju, Komisija nodrošina to, ka kompetentās PRP iestādes pastāvīgi ievēro vienotos 
obligātos standartus. Tādēļ ir svarīgi, lai regulāri veiktu revīzijas, kontroles vai pārbaudes.

Atzinuma projektā  ir uzsvērts PRP nozīmīgums, jo tas ir noderīgs instruments saistībā ar 
KADP darbībām, un prasīts attīstīt kapacitāti, lai preventīvi aizsargātu kritisko infrastruktūru 
un garantētu sistēmas vienmērīgu darbību, jo īpaši starptautiskas krīzes gadījumā. 

Atzinuma sagatavotāja pievienojas Komisijas priekšlikumā paustajam viedoklim, ka arī 
trešām valstīm un starptautiskām organizācijām pēc starptautisku nolīgumu noslēgšanas ar ES 
var piešķirt piekļuvi PRP saskaņā ar procedūru, kas paredzēta Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 218. pantā. Atzinuma sagatavotāja uzsver, ka šajā procedūrā Eiropas Parlamenta 
piekrišana un ka ar minētajiem nolīgumiem paredzēs to noteikumu pārkāpšanas sekas. Visām 
sankcijām vajadzētu būt efektīvam, samērīgām un preventīvām, lai garantētu sistēmas drošību 
un pakalpojumu lielu stabilitāti.

Būtu jāgarantē efektīva eksporta kontrole attiecībā uz divējāda lietojuma tehnoloģiju un 
pozīcijām, kas uzskatītas Eiropas un starptautiskos  eksporta kontroles režīmos.

GROZĪJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 
komiteju ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Lēmuma priekšlikums
1. apsvērums



PE456.623v01-00 4/11 PA\852989LV.doc

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 
2008. gada 9. jūlija Regulas (EK) 
Nr. 683/2008 par Eiropas satelītu 
radionavigācijas programmu (EGNOS un 
Galileo) turpmāku īstenošanu pielikumā ir 
paredzēts, ka Galileo programmas īpašie 
mērķi ir nodrošināt, lai sistēmas raidītos 
signālus varētu izmantot publiska regulēta 
pakalpojuma (turpmāk PRP) piedāvāšanai, 
kas pieejams vienīgi attiecīgo valdību 
pilnvarotiem lietotājiem, diskrētiem 
lietojumiem, kas prasa lielu pakalpojumu 
stabilitāti. 

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 
2008. gada 9. jūlija Regulas (EK) 
Nr. 683/2008 par Eiropas satelītu 
radionavigācijas programmu (EGNOS un 
Galileo) turpmāku īstenošanu pielikumā ir 
paredzēts, ka Galileo programmas īpašie 
mērķi ir nodrošināt, lai sistēmas raidītos 
signālus varētu izmantot publiska regulēta 
pakalpojuma (turpmāk PRP) piedāvāšanai, 
kas pieejams vienīgi attiecīgo valdību 
pilnvarotiem lietotājiem, diskrētiem 
lietojumiem, kas prasa efektīvu piekļuves 
kontroli un  lielu pakalpojumu stabilitāti. 

Or. en

Pamatojums

Ierosinātā papildinājuma mērķis ir uzsvērt faktiskās kontroles nepieciešamību attiecībā uz 
piekļuvi PRP lietojumiem, kuriem vajadzīga piesardzība.

Grozījums Nr. 2

Lēmuma priekšlikums
3.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3a) Galileo ir svarīga programma, kura 
palielina ES neatkarību un drošību. Īpaši 
tās PRP ir noderīgs instruments situācijas 
apzināšanās procesam un meklēšanas un 
glābšanas uzdevumu veikšanai saistībā 
KDAP darbībām, kā arī kritisko 
infrastruktūru aizsardzībai ES; 

Or. en

Pamatojums

Ar šo grozījumu tiek uzsvērts Galileo programmas un tās PRP nozīmīgums, lai nodrošinātu 
ES neatkarību un drošību. Ar to jo īpaši tiek uzsvērta PRP nozīme saistībā ar KDAP 
darbībām.



PA\852989LV.doc 5/11 PE456.623v01-00

LV

Grozījums Nr. 3

Lēmuma priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Šajā saistībā dalībvalstīm ir jānosaka
piemērojamo sankciju sistēma gadījumā, ja 
netiek ievēroti saskaņā ar šo lēmumu 
noteiktie pienākumi, un tām ir jāuzrauga
minēto sankciju piemērošana. Sankcijām 
jābūt efektīvām, samērīgām un 
preventīvām.

(9) Šajā saistībā Komisija nosaka
piemērojamo sankciju sistēmu gadījumā, ja 
netiek ievēroti saskaņā ar šo lēmumu 
noteiktie pienākumi, un tā nodrošina
minēto sankciju piemērošanu. Sankcijām 
jābūt efektīvām, samērīgām un 
preventīvām.

Or. en

Pamatojums

Šā grozījuma mērķis ir labāk līdzsvarot pilnvaras attiecībā uz sankciju noteikšanu. Galileo ir 
Eiropas programma, un neatbilstība regulā paredzētajiem obligātajiem standartiem, var 
izraisīt operatīvas problēmas, kas ietekmētu citas dalībvalstis un Galileo programmas 
pakalpojumu uzticamību. Tādēļ jānodrošina centralizēta sankciju sistēma.

Grozījums Nr. 4

Lēmuma priekšlikums
12.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12a) Ikvienam PRP lietotājam būtu 
jāveic visi nepieciešamie pasākumi, lai 
nodrošinātu sistēmas vienmērīgu darbību, 
kā arī garantētu signālu nepārtrauktību 
un darbību bez traucējumiem. Gan  
dalībvalstu līmenī, gan saistībā ar kā 
KADP būtu jāattīsta spējas novērst tādus 
uzbrukumus pret kodētiem PRP 
signāliem, kas tiek veikti, izmantojot 
izlikšanās  taktiku, un garantēt kritiskās 
infrastruktūras drošību.

Or. en



PE456.623v01-00 6/11 PA\852989LV.doc

LV

Pamatojums

Ar šo grozījumu veicina spējas attīstību, lai vērstos pret PRP sekmīgas darbības 
apdraudējumiem, jo īpaši starptautiskas krīzes gadījumā. Padomes Vienotās rīcības 
2004/552/KĀDP 2. pantā ir paredzēta rīcība šādas nepatīkamas situācijas gadījumā tā vietā, 
lai to labāk novērstu.

Grozījums Nr. 5

Lēmuma priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Attiecībā uz eksporta kontroli ir 
jāierobežo ar PRP lietošanu saistīto iekārtu
vai tehnoloģiju eksports no Eiropas 
Savienības, eksportējot to tikai uz trešām 
valstīm, kuras ir attiecīgi pilnvarotas 
piekļuvei PRP saskaņā ar starptautisku 
nolīgumu, kas noslēgts ar Eiropas 
Savienību.

(14) Vispārīgi vērtējot, divējādi lietojamas 
tehnoloģijas jāpakļauj  kontrolei, ja tās 
tiek eksportētas ārpus Eiropas Savienības.
ES dalībvalstīm, izskatot to rūpniecības 
uzņēmumu eksporta kontroles 
pieprasījumus par pozīcijām, kas saistītas 
ar globālo satelītu navigācijas sistēmu, 
jāievēro Eiropas un starptautisko eksporta 
kontroles režīmu noteikumi, piemēram, 
Vasenāras vienošanās par parasto ieroču
un divējāda lietojuma preču un 
tehnoloģiju eksporta kontroli. Attiecībā uz 
ar PRP lietošanu saistītajām iekārtām vai 
tehnoloģijām jo īpaši ir jāierobežo 
eksports tikai uz trešām valstīm, kuras ir 
attiecīgi pilnvarotas piekļuvei PRP saskaņā 
ar starptautisku nolīgumu, kas noslēgts ar 
Eiropas Savienību. 

Or. en

Pamatojums

Šā grozījuma mērķis ir precizēt, ka PRP ir saistīts ar divējāda lietojuma tehnoloģiju. Tālab 
dalībvalstīm un to rūpniecības uzņēmumiem jāievēro saistības, kas paredzētas Eiropas un 
starptautiskos eksporta kontroles režīmos.

Grozījums Nr. 6

Lēmuma priekšlikums
2. pants – 2. punkts



PA\852989LV.doc 7/11 PE456.623v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Padomei, Komisijai un dalībvalstīm ir 
neierobežota un nepārtraukta piekļuve PRP 
jebkurā pasaules vietā.

2. Padomei, Komisijai un visām 
dalībvalstīm ir neierobežota un 
nepārtraukta piekļuve PRP jebkurā 
pasaules vietā.

Or. en

Pamatojums

Šā grozījuma mērķis ir uzsvērt, ka visām dalībvalstīm ir piekļuve PRP, ja tās vēlas gūt 
labumu no tā un ja tās nodrošina obligāto drošības standartu ievērošanu (kā precizēts citos 
pantos).

Grozījums Nr. 7

Lēmuma priekšlikums
2. pants - 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Dalībvalstis, kuras lieto PRP ar 
drošību saistītās nozarēs, dara to saskaņā 
ar ES principiem un prioritātēm, kā 
noteikts Eiropas Savienības līguma 
I sadaļā un precizēts Eiropas drošības 
stratēģijā;

Or. en

Pamatojums

Šā grozījuma mērķis ir precizēt, ka PRP lietošanai ar aizsardzību saistītās nozarēs jāatbilst 
ES vadošajiem principiem, un darbībām jānotiek atbilstoši deklarētajām prioritātēm. 

Grozījums Nr. 8

Lēmuma priekšlikums
2. pants - 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. PRP lietotāji ir fiziskas vai juridiskas 
personas, kuras PRP dalībnieki ir attiecīgi 
pilnvarojuši PRP uztvērēja turēšanai 

4. PRP lietotāji ir valsts pārvaldes 
struktūrvienības, fiziskas vai juridiskas 
personas, kuras PRP dalībnieki ir attiecīgi 



PE456.623v01-00 8/11 PA\852989LV.doc

LV

īpašumā vai lietošanai. pilnvarojuši PRP uztvērēja turēšanai 
īpašumā vai lietošanai.

Or. en

Pamatojums

Šā grozījuma mērķis ir precizēt, ka PRP var lietot arī valsts pārvaldes struktūrvienības.

Grozījums Nr. 9

Lēmuma priekšlikums
2. pants - 7. punkts – otrais ievilkums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

– ir noslēgts nolīgums starp Savienību, no 
vienas puses, un minēto trešo valsti vai 
starptautisko organizāciju, no otras puses, 
saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 218. pantā paredzēto procedūru, un 
tajā ir noteikti PRP lietošanas nosacījumi 
un noteikumi, kas minētajai trešajai valstij 
vai starptautiskajai organizācijai ir 
jāievēro.

– ir noslēgts nolīgums starp Savienību, no 
vienas puses, un minēto trešo valsti vai 
starptautisko organizāciju, no otras puses, 
saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 218. pantā paredzēto procedūru un
ar Eiropas Parlamenta piekrišanu, un tajā 
ir noteikti PRP lietošanas nosacījumi un 
noteikumi, kas minētajai trešajai valstij vai 
starptautiskajai organizācijai ir jāievēro.

Or. en

Pamatojums

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)

Grozījums Nr. 10

Lēmuma priekšlikums
4. pants - 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Saskaņā ar 12., 13. un 14. pantu 
Komisija, izmantojot deleģētos aktus, 
nosaka noteikumus ar PRP saistītas 
klasificētas informācijas aizsardzībai, jo 
īpaši attiecībā uz nepieciešamību juridiskai 
vai fiziskai personai piekļūt klasificētai 

2. Saskaņā ar 12., 13. un 14. pantu 
Komisija, izmantojot deleģētos aktus, 
nosaka noteikumus ar PRP saistītas 
klasificētas informācijas aizsardzībai, jo 
īpaši attiecībā uz nepieciešamību juridiskai 
vai fiziskai personai piekļūt klasificētai 



PA\852989LV.doc 9/11 PE456.623v01-00

LV

informācijai, lai pildītu tās funkcijas vai 
uzdevumu. Katra dalībvalsts paziņo 
Komisijai par īpašiem noteikumiem, ko tā 
pieņem šā punkta īstenošanai.

informācijai, lai pildītu tās funkcijas vai 
uzdevumu. Katra dalībvalsts paziņo 
Komisijai par īpašiem noteikumiem, ko tā 
pieņem šā punkta īstenošanai, nodrošinot 
aizsardzību, ko garantē ar Komisijas 
drošības noteikumiem, kas izklāstīti 
Lēmuma 2001/844/EK, EOTK, Euratom 
pielikumā, un Padomes drošības 
reglamentu, kas izklāstīts 
Lēmuma 2001/264/EK pielikumā.

Or. en

Pamatojums

Šā grozījuma mērķis ir nodrošināt augstu klasificētas aizsardzības līmeni dalībvalstīs.

Grozījums Nr. 11

Lēmuma priekšlikums
5.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a pants
Komisija nosaka sankcijas, kuras 
piemēro, ja PRP dalībnieki pārkāpj kādu 
no šā lēmuma noteikumiem.

Or. en

Pamatojums

Šā grozījuma mērķis ir labāk līdzsvarot pilnvaras attiecībā uz sankciju noteikšanu —
Komisija nosaka sankcijas par to, ja PRP dalībnieki neievēro šo lēmumu. Gadījumā, ja šis 
grozījums tiek pieņemts, tas jānorāda 5. panta 1. punktā.

Grozījums Nr. 12

Lēmuma priekšlikums
5. pants

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis nosaka sankcijas, kuras 
piemēro, ja tiek pārkāpti valsts noteikumi, 

Dalībvalstis nosaka sankcijas, kuras 
piemēro, ja tiek pārkāpti valsts noteikumi, 



PE456.623v01-00 10/11 PA\852989LV.doc

LV

kuri pieņemti saskaņā ar šo lēmumu. 
Minētās sankcijas ir efektīvas, samērīgas 
un preventīvas.

kuri pieņemti saskaņā ar šo lēmumu.

Or. en

Pamatojums

Svītrotā daļa no jauna iekļauta turpmākajā grozījumā, lai saskaņā ar atzinuma sagatavotājas 
ierosināto jauno sistēmu aptvertu visas sankcijas. Ja grozījums Nr. 11 tiek pieņemts, šis 
grozījums attiecīgi jānorada 5. panta 2. punktā.

Grozījums Nr. 13

Lēmuma priekšlikums
5.b pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.b pants
Attiecībā uz trešām valstīm vai 
starptautiskām organizācijām ar 2. panta 
7. punktā minēto nolīgumu pārkāpuma 
gadījumā paredzēs sankcijas.

Or. en

Pamatojums

Ar šo grozījumu precizē, ka 2. panta 7. punktā minētais nolīgums paredzēs sankcijas 
gadījumā, ja trešās valstis vai starptautiskās organizācijas izdarīs pārkāpumus. Ja grozījumi 
Nr. 11 un Nr. 12 tiek  pieņemti, šis grozījums attiecīgi būtu jānorāda 5. panta 3. punktā.

Grozījums Nr. 14

Lēmuma priekšlikums
5.c pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.c pants
Minētās sankcijas ir efektīvas, samērīgas 
un preventīvas. Sistēmas drošības 
apdraudējumi var būt par iemeslu 
piekļuves atļaujas atcelšanai.



PA\852989LV.doc 11/11 PE456.623v01-00

LV

Or. en

Pamatojums

Ar šo grozījumu norāda, cik svarīgi ir garantēt sistēmas drošību, uzsverot, ka sankciju 
pieņemšanas rezultātā var atcelt piekļuves atļauju.  Ja grozījumi Nr. 11, Nr. 12 un Nr. 13 tiek  
pieņemti, šis grozījums attiecīgi būtu jānorāda 5. panta 4. punktā.

Grozījums Nr. 15

Lēmuma priekšlikums
6. pants - 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Komisija ar dalībvalstu un Eiropas 
GNSS aģentūras palīdzību nodrošina, ka 
atbildīgās PRP iestādes ievēro kopējos 
minimuma standartus, jo īpaši veicot 
revīzijas vai pārbaudes.

7. Komisija ar dalībvalstu un Eiropas 
GNSS aģentūras palīdzību nodrošina, ka 
atbildīgās PRP iestādes ievēro kopējos 
minimuma standartus, jo īpaši veicot 
regulāras revīzijas vai pārbaudes.

Or. en

Pamatojums

Ar šo grozījumu uzsver nepieciešamību regulāri veikt kontroles (revīzijas vai inspekcijas).


